อิทธิพลในด้านความคิดทางการเมืองและการปกครองตามระบอบประชาธิปไตยได้ เข้าสู่ประเทศไทยมากขึ้นในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เห็นชัดจากการตั้ง "สภาที่ปรึกษา" (State Council) และ "สภาองคมนตรี" (Privy Council) ใน พ.ศ. 2417 (ค.ศ. 1874) ต่อมา พ.ศ. 2428 (ค.ศ. 1885) มีชนกลุ่มหนึ่งเรียกร้องให้ มีการปกครองแบบมีรัฐสภา<sup>2</sup> แต่พระองค์ทรงมีประสบการณ์มาก่อนจากการตั้งสภาทั้งสอง ครั้น เมื่อมีการเรียกร้องระบอบรัฐสภา พระองค์จึงไม่ทรงเห็นด้วย โดยทรงเห็นว่าระบอบรัฐสภา ยังไม่เหมาะสำหรับประเทศไทย ทรงกล่าวว่

<sup>3</sup>พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบรมราชาธิบายเรื่องสามัคคี (พระนคร : โรงพิมพ์ชวนพิมพ์, 2511), หน้า 4. (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานฌาปนกิจศพ นางอบ สิริสัมพันธ์ ณ เมรุวัดธาตุทอง 15 ก.ย. 2511)

ในสมัยของพระองค์ยังโปรดฯ ให้มีการปฏิรูปการปกครอง จัดระเบียบราชการบริหารแผ่นดินใหม่ให้ทันสมัย โดยนำเอาระบบกระทรวงของอังกฤษมาเป็นแบบ เริ่มตั้งแต่ พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1888) ตั้งกระทรวงใหม่อีก 6 กระทรวง ครั้นนั้นยังเรียกว่ากรม รวมกับเดิมที่มีอยู่แล้ว 6 กระทรวง เป็น 12 กระทรวง ต่อมายกฐานะทั้ง 12 กรมเป็นกระทรวง เมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892) โดยให้เจ้ากระทรวงเป็นเสนาบดีเท่ากัน ตอนปลายรัชกาลทรงปรับปรุงอีกครั้ง ลดกระทรวงต่าง ๆ เหลือเพียง 10 กระทรวง

หลังจากจัดการปกครองส่วนกลางเป็นระบบกระทรวงแล้ว ทรงหันมาปรับปรุงการปกครองหัวเมือง เหตุผลประการหนึ่งที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงจัดการปรับปรุงการปกครองหัวเมือง ดังที่ทรงได้มีกระแสพระราชดำรัสไว้ ดังนี้

... ภัยต่างๆ ประเทศ กำลังตั้งท่ารุกเมืองไทยอยู่แล้ว ถ้าเรา ประมาทไม่จัดการปกครองบ้านเมืองเสียให้เรียบร้อย ปล่อยให้ หละหลวมอย่างที่เป็นอย่างนี้เวลานี้ ซ้ำไปเห็นจะเป็นภัยแก่บ้าน เมือง บางทีอาจจะถึงเสียอิสรภาพ...<sup>4</sup>

ด้วยเหตุนี้จึงได้จัดแบ่งท้องที่ออกเป็นมณฑลพิเศษก่อน ต่อมาจึงได้ปรับปรุงให้เป็น มณฑลเทศาภิบาลขึ้นใน พ.ศ. 2437 (ค.ศ. 1894) โดยลักษณะที่จัดให้มีหน่วยบริหาร ราชการออกไปดำเนินงานในส่วนภูมิภาค ด้วยวิธีรวมเมือง 5 - 6 เมืองเข้าเป็นมณฑล แล้วส่งข้าราชการที่มียศ ตำแหน่งระหว่างเสนาบดีกับเจ้าเมืองไปอยู่ประจำบัญชาการมณฑล ละหนึ่งคน ในฐานะข้าหลวงใหญ่พร้อมกับคณะเจ้าหน้าที่บริหาร กับแบ่งเขตย่อยออกเป็น เมือง (ซึ่งต่อมาเรียกว่าจังหวัด) อำเภอ ตำบล และหมู่บ้าน<sup>5</sup>

สำหรับการปกครองชั้นอำเภอ ตำบล และหมู่บ้าน ได้ทรงตราพระราชบัญญัติลักษณะ ปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440 หรือ ค.ศ. 1897) ขึ้น บัญญัติให้ราษฎรเลือกผู้ใหญ่

<sup>4</sup> กระทรวงมหาดไทย, พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ 5 ที่เกี่ยวกับภารกิจของ กระทรวงมหาดไทย (พระนคร, 2513), หน้า 62.

<sup>5</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 63.

พระองค์ยอมทรงรู้จักระบอบประชาธิปไตยดีกว่าพระราชบิดา และน่าจะได้อุบายความคิดด้านการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตยจากการศึกษาในประเทศนี้ไม่น้อยทีเดียว ครั้นเสด็จขึ้นทรงราชย์แล้วพระองค์จึงได้วางรากฐานการปกครองระบอบนี้ให้แก่พลเมืองโดยการปรับปรุงการศึกษา ขยายการศึกษาให้กว้างขวางออกไป เช่น ทราพระราชบัญญัติประถมศึกษาใน พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) ซึ่งมีสาระสำคัญคือ บังคับให้เด็กทุกคนที่มีอายุตั้งแต่ 7 ปีบริบูรณ์ต้องเรียนอยู่ในโรงเรียนประถมศึกษาจนอายุได้ 14 ปีบริบูรณ์โดยไม่ต้องเสียค่าเล่าเรียน นอกจากนี้พระองค์ยังโปรดฯ ให้ขยายการศึกษาถึงขั้นอุดมศึกษา โดยยกโรงเรียนข้าราชการพลเรือนขึ้นเป็นจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2459 (ค.ศ. 1916) พระองค์ยังทรงให้เสรีภาพแก่หนังสือพิมพ์อย่างเต็มที่ และยังคงตั้งคุลิตชานีขึ้นเพื่อนำเอาระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยมาทดลองปฏิบัติ ขณะเดียวกันมีการจัดส่งคนรุ่นหนุ่มไปศึกษาต่อในต่างประเทศมากยิ่งขึ้น ครั้นถึงรัชกาลพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว

ความล่าช้าของพระมหากษัตริย์ที่จะพระราชทานรัฐธรรมนูญให้แก่ชาวไทยเป็นเหตุหนึ่งที่ทำให้เกิดความไม่พอใจในกลุ่มผู้นำในการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ทำให้เกิดปฏิกิริยาเปลี่ยนแปลงการปกครองขึ้นเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) เพื่อสถาปนา

<sup>14</sup>ปรีดี พนมยงค์, บางเรื่องเกี่ยวกับการก่อตั้งคณะราษฎรและระบอบประชาธิปไตย (พระนคร : โรงพิมพ์นิติเวช, 2515), หน้า 39.

ระบอบประชาธิปไตยขึ้น พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงพระราชทานรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราวแก่ประชาชน ในวันที่ 27 มิถุนายน 2475

### ✧ ด้านการต่างประเทศ

นอกจากจะปรับปรุงประเทศให้ทันสมัย พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ยังได้เปลี่ยนนโยบายต่างประเทศ หันมาทำสนธิสัญญากับประเทศมหาอำนาจตะวันตก แมว่าไทย
จะเป็นฝ่ายเสียเปรียบในหลายด้านก็ตาม เช่น ใน พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) ทาง
ราชสำนักอังกฤษ ได้ส่งราชทูต เซอร์ จอห์น บาวริง (Sir John Bowring)
เข้ามาเพื่อแก้สนธิสัญญาทางพระราชไมตรี ฉบับ พ.ศ. 2369 (ค.ศ. 1826) ซึ่ง

<sup>34</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 262.

<sup>35</sup> ปอ ชัยชัย, เรื่องเดิม, หน้า 35.

ไทยทำไว้กับ ร้อยเอก เฮนรี เบอริ และไค้ทำสัญญาฉบับใหม่ได้สำเร็จในรัชกาลพระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ข้อความของสนธิสัญญาดังกล่าว ส่วนใหญ่ทำให้ทางฝ่ายไทยเป็นฝ่ายเสียเปรียบ โดยเฉพาะข้อ 2 และข้อ 8 ข้อ 2 ของสัญญาว่าด้วยสิทธิสภาพนอกอาณาเขต และข้อ 8 ว่าด้วยการเก็บภาษีอากร หลังจากทำสนธิสัญญาฉบับนี้กับอังกฤษแล้ว ไทยก็ทำสัญญานานองเดียวกันนี้กับประเทศยุโรปอื่น ๆ ด้วย<sup>36</sup>

ตลอดรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระองค์ได้ทรงระมัดระวังในการติดต่อกับต่างประเทศเป็นอย่างดี แต่อย่างไรก็ตาม ไทยก็ถูกฝรั่งเศสชิงเอาเขมรไปไค้เมื่อ พ.ศ. 2406 (ค.ศ. 1863) ขณะนั้นฝรั่งเศสกำลังทำสงครามกับญวน และได้แคว้นอินโคจีน คือไค้ญวนในไค้รวม 6 มณฑลไว้ในอำนาจโดยเด็ดขาด ข้าหลวงที่ปกครองดินแดนแถบนี้ไค้ขยายอำนาจไปทางเขมรซึ่งเป็นของไทย พ.ศ. 2406 ฝรั่งเศสบังคับให้พระเจ้านโรดม กษัตริย์เขมรลงนามยกเขมรให้อยู่ในอารักขาของฝรั่งเศส พระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงประท้วงไปยังฝรั่งเศส แต่การเจรจาไม่เป็นผล ในที่สุดไทยต้องยอมทำสนธิสัญญายกเขมรให้กับฝรั่งเศส ใน พ.ศ. 2410 (ค.ศ. 1867) คงเหลือแต่เมืองพระตะบอง เสียมราฐ และศรีโสภณ รวม 3 เมือง และเกาะต่าง ๆ ทางทะเลไค้ไกลประเทศเขมรอีก 6 เกาะที่ยังเป็นของไทยอยู่

ฝรั่งเศสขยายอาณาเขตมาประชิดแดนไทยมากยิ่งขึ้นในรัชกาลพระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ภัยเหตุนี้ในสมัยนี้จึงเป็นสมัยที่ประเทศไทยตกอยู่ในภาวะอันตรายยิ่งกว่ารัชกาลที่แล้ว เพราะใน พ.ศ. 2427 (ค.ศ. 1884) ฝรั่งเศสไค้ญวนทั้งหมดไว้เป็นอาณานิคม ทำให้ญวนของฝรั่งเศสมีพรมแดนประชิดไทยทางคานตะวันออกเฉียงเหนือ และการที่ยังไม่มีการปักปันเขตแดนกันอย่างเรียบร้อย จึงมักมีปัญหาเรื่องพรมแดนเกิดขึ้นเสมอหนึ่ง การที่ฝรั่งเศสไค้เขมรไปจากไทยเมื่อ พ.ศ. 2410 ยังไม่เป็นที่พอใจของฝรั่งเศส

<sup>36</sup> ทรงศรี อัจจอรุณ, การแก้ไขสนธิสัญญาว่าด้วย สิทธิสภาพนอกอาณาเขตกับประเทศมหาอำนาจในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพะมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (พระนคร: สำนักพิมพ์สมาคมนักสังคมศาสตร์แห่งประเทศไทย, 2506), หน้า 76.

นับตั้งแต่ พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1888) เป็นต้นมา ฝรั่งเศสได้เริ่มส่งคนเข้ามาบุกกรุกดินแดน เช่น เข้ามาระเบิดแกงในแม่น้ำโขงบ้าง บังคับให้ข้าหลวงรักษาเมืองหน้าด่านทำถนนบ้าง สถาปนาแพนราษฎรที่ปารีสก็ผูกกันถึงสิทธิของฝรั่งเศสเหนือดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง<sup>37</sup> จนปรากฏว่า ไทยต้องเสียดินแดนให้ฝรั่งเศสอีก 4 ครั้ง ในรัชกาลนี้ คือ

ครั้งที่ 1 พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1888) ไทยเสียแคว้นสิบสองจุไทยให้แก่ฝรั่งเศส โดยฝรั่งเศสส่งทหารเข้าไปในบริเวณดังกล่าวโดยอ้างว่าเพื่อช่วยรักษาความปลอดภัย คอยปราบจีนฮ่อ ครั้นไทยประท้วง ฝรั่งเศสกลับทำเฉย พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเกรงเหตุการณ์จะลุกลาม จึงโปรดฯ ให้ถอนทหารไทยกลับ ไทยจึงเสียแคว้นนี้ให้ฝรั่งเศสไปโดยไม่มีการทำสนธิสัญญา จนกระทั่ง พ.ศ. 2436 (ค.ศ. 1893) จึงได้ระบุไว้ในสนธิสัญญาระหว่างไทยและฝรั่งเศส

ครั้งที่ 2 พ.ศ. 2436 ไทยเสียฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง โดยฝรั่งเศสอ้างว่าเป็นของญวน เมื่อได้ญวนแล้ว ส่วนนี้ควรเป็นของฝรั่งเศสด้วย นายโอกุสต์ ปาวี อัครราชทูตฝรั่งเศสประจำกรุงเทพฯ

และต้องชดเชยค่าเสียหายแก่ฝรั่งเศส เป็นเงินทั้งสิ้น 3 ล้านฟรัง ทั้งนี้เพื่อให้เป็นที่แน่ใจว่าไทยจะปฏิบัติตามสัญญา ฝรั่งเศสเข้ายึดเมืองจันทบุรีไว้เป็นประกันและจะคืนให้เมื่อไทยปฏิบัติตามสัญญาแล้ว ไทยยอมลงนามในสัญญาเมื่อวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2436 เราเรียกกันทั่วไปว่า สัญญา ร.ศ. 112

ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) แม้ไทยจะปฏิบัติตามสัญญาแล้วก็ตาม ฝรั่งเศสก็ยังไม่ยอมถอนทหารออกจากจันทบุรี คงยึดครองต่อมาอีก 10 ปี ในที่สุดไทยต้องทำสัญญาอีกฉบับหนึ่งโดยเสียดินแดนทางฝั่งขวาของแม่น้ำโขง เพื่อแลกเปลี่ยนเอาเมืองจันทบุรีคืนมา โดยมีข้อผูกมัดบางประการ เช่น ทหารที่ประจำอยู่ทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือจะต้อง

<sup>37</sup> กระทรวงมหาดไทย, เรื่องเกม, เล่ม 2, หน้า 40.

เป็นคนไทย ส่วนนายคํารวจนั้นฝรั่งเศสยอมให้ไทยจ้างชาวเคนมารคได้ ถ้าหากว่าต้องการ
จะจ้างชาติอื่นจะต้องได้รับความเห็นชอบจากฝรั่งเศสก่อน และหากว่าไทยจะสร้างทาง
รถไฟหรือขุดคลองทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ไทยจะต้องดำเนินการควยทุนและแรงงาน
ของไทยเอง ครั้งไทยยอมปฏิบัติตามสัญญาโดยครบถ้วนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ต่อมาอีก 2 ปีคือ
พ.ศ. 2448 (ค.ศ. 1905) ฝรั่งเศสจึงถอนทหารออกจากจันทบุรี แยกกลับยึดเมืองตราดแทน
ครั้งที่ 4 พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) เพื่อที่จะโคเมืองตราดคืน ไทยต้องทำ
สัญญาอีกเมื่อวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2449 โดยยอมยกเมืองพระตะบอง เสียมราฐ
ศรีโสภณ ให้แก่ฝรั่งเศส และฝรั่งเศสยอมยกเมืองคันทาย เมืองตราด และ เกาะต่าง ๆ
ใต้แหลมสิงห์จนถึงเกาะกูด ซึ่งเป็นของไทยให้แก่ไทย และยอมให้ไทยมีสิทธิอำนาจในการ
พิจารณาคดีระหว่างคนไทยกับคนในบังคับที่เป็นคนเอเชียในศาลไทยได้<sup>38</sup>

การรุกรานประเทศไทยของฝรั่งเศสครั้งนี้ เป็นนโยบายแสวงหาอาณานิคมของ
ประเทศมหาอำนาจในสมัยนั้น ดินแดนที่ฝรั่งเศสยึดไปจากไทย ปัจจุบันได้แก่ประเทศลาว
และเขมร ขณะนั้นกองทัพของไทยอ่อนแอมากด้วย จะใช้วิธีทางการทูตก็ไม่ได้ผล แต่
อย่างไรก็ดี ไทยยังคงรักษาความเป็นเอกราชไว้ได้

ตลอดเวลาที่ฝรั่งเศสรุกรานไทย อังกฤษเฝ้าดูอย่างใกล้ชิด แต่ไม่ได้ช่วยเหลือ
ทั้งนี้ ก็เพราะว่าต่างก็มีนโยบายแสวงหาอาณานิคมเหมือนกัน ทั้งอังกฤษและฝรั่งเศสยังได้
ลงนามในข้อตกลงกันเมื่อเดือนมกราคม ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2439) ยืนยันการประกัน
ความเป็นเอกราชของไทย หมายความว่า จะไม่เอาประเทศไทยเป็นอาณานิคม

ครั้งสมัยล่าอาณานิคมผ่านไป ชาวยุโรปต่าง ๆ เริ่มแข่งขันแสนยานุภาพ จนเกิด
สงครามโลกครั้งที่หนึ่ง เมื่อ พ.ศ. 2457 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรง
คัดสินพระทัยนำประเทศไทยเข้าสู่สงคราม โดยเข้าฝ่ายสัมพันธมิตร เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม
พ.ศ. 2460 (ค.ศ. 1917) โดยส่งทหารอาสา 1200 คนไปปฏิบัติการในทวีปยุโรป นับว่า
เป็นการอวดธงไตรรงค์และชื่อของประเทศไทยให้ชาวยุโรปทั่วปฐูจัก เพื่อช่วยเชิดชูฐานะ

<sup>38</sup> หลวงวิจิตรวาทการ, "การเสียดินแดนไทยให้แก่ฝรั่งเศส," วิจิตรวาทการ
อนุสรณ์ (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ ณ เมรุวัดเทพศิรินทราวาส 16 ส.ค.
2505), หน้า 183-191.

ของประเทศไทยด้วย เมื่อประเทศมหาอำนาจกลางยอมจำนน ใน พ.ศ. 2461 (ค.ศ. 1918) ประเทศไทยก็อยู่ในฐานะเป็นผู้ชนะ กวายเป็นสนธิสัญญาที่ไม่เสมอภาคต่าง ๆ ที่ไทยทำกับประเทศที่แพ้สงครามก็เป็นอันสิ้นสุดไปในตัว และไทยได้สิทธิตามสนธิสัญญาแวร์ซาย จึงขอแก้ไขสนธิสัญญาที่ทำไว้กับประเทศที่ชนะสงครามด้วย การแก้ไขสนธิสัญญาคำเนินต่อมาในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว

หลังจากสงครามโลกครั้งที่ 1 ยุติลง ซึ่งตรงกับปลายสมัยรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ฐานะทางเศรษฐกิจภายในประเทศปั่นป่วนมาก ราคาสินค้าในตลาดสูงขึ้น ทำให้ราษฎรต้องประสบกับความเดือดร้อน รัฐบาลทำการช่วยเหลือโดยเพิ่มเงินเคื้อนให้แก่ข้าราชการ ข้าราชการบริพารรวมทั้งพระองค์เองด้วย ทำให้รายจ่ายของประเทศทวีขึ้น แม้ว่าชาวจีนจะเป็นสินค้าที่ทำรายได้ให้กับประเทศก็ตาม แต่ก็ไม่สามารถทำให้คุณภาพของงบประมาณดีขึ้น พ.ศ. 2464-2467 (ค.ศ. 1921-1924) รายจ่ายของประเทศสูงกว่ารายได้เป็นเวลา 4 ปีติด ๆ กัน โดยเฉพาะ พ.ศ. 2467 งบประมาณรายจ่ายสูงกว่ารายได้ถึง 9 ล้านบาท ตลอดระยะเวลาที่รายจ่ายสูงกว่ารายได้ รัฐบาลต้องนำเงินทุนสำรองของพระองค์ไปใช้จนหมดในที่สุด และเพื่อมีใ้เงินราชการต้องหยุดชงัก รัฐบาลสมัยนั้นต้องนำเงินกู้จากต่างประเทศมาใช้จ่าย พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้า

<sup>47</sup>กมล จันทรศร, อิทธิพลของชาวจีนโพ้นทะเล (พระนคร: รุ่งเรืองวิทัศน์, 2506), หน้า 258.

อยู่หัวทรงวิตกในฐานะการคลังของประเทศ ใน พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922) ทรงประกาศ
ตั้งสภาการคลังขึ้นพิจารณาปัญหาทั้งปวงเกี่ยวกับการคลังของแผ่นดิน พ.ศ. 2466 (ค.ศ.
1923) โปรดเกล้าฯ ให้มีกรรมการองคมนตรีอีก 3 พระองค์พิจารณารูปร่างงบประมาณ
ของแผ่นดินทั้งหมด ได้มีการจำกัดรายจ่ายลงอีกหลายทาง ตลอดจนงด ดำเนินการตามระเบียบการ
ใหม่ ๆ แต่วิธีการดังกล่าวไม่ได้ช่วยทำให้เกิดคลุยกภาพ<sup>48</sup> ใน พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1924)
พระองค์ทรงได้จัดงานมหกรรมแสดงพิพิธภัณฑสถานนานาชาติรวมทั้งสินค้าของไทย ทรงหวัง
อย่างยิ่งว่าการแสดงสินค้าจะทำให้เงินตราต่างประเทศเข้าประเทศมากขึ้น แต่พระองค์
เสด็จสวรรคตเสียก่อน งานดังกล่าวจึงต้องล้มเลิกไปในที่สุด ยังความเสียหายให้แก่
พระคลังข้างที่และองค์การต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง<sup>49</sup>

(พิมพ์ในงาน
พระบรมราชานุสรณ์ 10-12 พฤศจิกายน พ.ศ. 2513).

กระทรวงมหาดไทย<sup>50</sup> นอกจากนี้พระองค์เองยังทรงโปรดฯ ให้คัดรายจ่ายส่วนพระองค์ ออก 4 ล้านบาท ด้วยวิธีการดังกล่าวทำให้ฐานะการเงินสู่ดุลยภาพทุกปี แต่อย่างไรก็ดี ครั้นถึง พ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก ภาวะนี้กระทบ- กระทบถึงประเทศไทยด้วย เพราะว่าประเทศไทยค้าขายส่วนใหญ่กับกลุ่มประเทศที่อยู่ใน สกอลสเตอร์ลิงบล็อกมา โดยเฉพาะกับอังกฤษ ครั้นประเทศอังกฤษลาออกจากมาตรฐาน ทองคำ ที่ปรึกษาการคลังของไทยซึ่งเป็นชาวอังกฤษแนะนำให้ไทยคงรักษาไว้ซึ่งค่าของเงิน